№1-97/2024

56RS0019-01-2023-002945-27 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Орск 24 мая 2024 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе председательствующего - судьи АлексееваА.П.,

при секретаре судебного заседания Полозковой А.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области Нефедовой Е.А.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Ласкиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Комок Д.А, 08.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, решил при помощи 

<

данные изъяты>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» (Инфиникс НОТ 30) модели «Infinix X6833B» (Инфиникс Икс6833Би), заказать вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, массой 2,77 грамма, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так он, то есть ФИО1, 08.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, с целью незаконного приобретения, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, являясь потребителем наркотических средств, используя возможности 

<

данные изъяты>, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Infinix NOTE 30» (Инфиникс НОТ 30) модели «Infinix X6833B» (Инфиникс Икс6833Би), осуществил 

<

данные изъяты>, где связался с неустановленным лицом, сбывающим наркотические средства бесконтактным способом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и в ходе переписки с неустановленным лицом, приобрел у последнего вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, массой 2,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, оплатив незаконное приобретение наркотического средства при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Infinix NOTE 30» (Инфиникс НОТ 30) модели «Infinix X6833B» (Инфиникс Икс6833Би), используя установленное в нем мобильное приложение акционерного общества (далее - АО) «Тинькофф», осуществил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей за приобретаемое наркотическое средство, на номера банковских карт, предоставленных вышеуказанным неустановленным пользователем.

После чего он, то есть ФИО1, 08.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» (Инфиникс НОТ 30) модели «Infinix X6833B» (Инфиникс Икс6833Би) получил сообщение о месте нахождения наркотического средства в тайнике - «закладке», оборудованном 

<

адрес>.

Затем он, то есть ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, 09.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на открытый участок местности, 

<

адрес>, где, действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, с целью незаконного приобретения, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, являясь потребителем наркотических средств, имея представление об их внешнем виде и формах фасовки, приобрел, забрав из тайника – закладки, оборудованном на открытом участке местности, упакованное в изоляционную ленту синего цвета, запрещенное к обороту и включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, вещество, которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое он, то есть ФИО1, действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе до ДД.ММ.ГГГГ 09.01.2024 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

09.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, открытого участка местности, 

<

адрес> у ФИО1, в присутствии понятых, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 09.01.2024 года и заключению эксперта № от 12.01.2024 года, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, массой 2,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления вещество, которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,77 грамма, что относится к крупному размеру. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемому преступлению признал, от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных с согласия сторон показаний подозреваемого ФИО1, данные им на предварительном следствии следует, что 

<

данные изъяты>. 

Так, 08.01.2024 года он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил заказать наркотическое средство «

<

данные изъяты>» с целью личного употребления. Для этого с помощью своего мобильного телефона «Инфинити», через 

<

данные изъяты>, выбрал интересующее его наркотическое средство, а именно 

<

данные изъяты>, массой 3 гр, стоимость данного наркотического средства составила 11000 рублей. Он оплатил выбранный им товар с помощью его банковской карты АО «Тинькофф» №, перевод он выполнял по номеру карты (номер карты он не помнит). После оплаты на его телефон пришла фотография с подробным местом нахождения тайника. 

09.01.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ он решил съездить по местонахождению тайника, он вызвал «

<

данные изъяты>», конечной остановкой была «

<

данные изъяты>», к нему приехал Рено Логан, государственный регистрационный номер он не запомнил, когда они подъезжали к месту, то он попросил таксиста высадить его на перекрестке, не доезжая до конечного адреса, после чего машина уехала, и он отправился искать тайник. После того, как он нашел сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, он поднял его и положил к себе в правый карман. Он отправился в сторону города, но когда он шел, то к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему удостоверение сотрудников полиции. Сотрудники полиции задали вопрос, имеет ли он при себе запрещенные к обороту на территории РФ предметы, вещества и др., он ответил, что у него в кармане имеется сверток с наркотическим средством. Сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу и после прибытия следственно-оперативной группы, сотрудник полиции с участием двух понятых-мужчин произвел осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты смывы с рук, и мобильный телефон, с которого он заказывал наркотики. Также в ходе осмотра при нем был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который в последствии был изъят и упакован в полимерный пакет с замком застежкой, обмотан скотчем и опечатан биркой с оттиском печати «Для документов ОП № 4». Более ничего запрещенного обнаружено не было. Вину в совершенном им преступлении признает и раскаивается (л.д. 119-122).

Из оглашенных с согласия сторон показаний обвиняемого ФИО1, данные им на предварительном следствии следует, что ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. Сущность предъявленного ему обвинения по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ясна и понятна. Вину признает в полном объеме, а именно в том, что он действительно 09.01.2024 года приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он заказал для личного употребления. В содеянном раскаивается (л.д. 128-130).

Из оглашенных с согласия сторон дополнительных показаний обвиняемого ФИО1, данные им на предварительном следствии следует, что согласно которым, ранее данные им показаний подтверждает в полном объеме. Также хочет добавить, что он 08.01.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> помощью своего мобильного телефона «Infinix NOTE 30» через 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство, а именно 

<

данные изъяты>, массой 3 грамма, стоимостью 10000 рублей, для личного употребления, за которое произвел оплату через личный кабинет в онлайн приложении банка АО «Тинькофф» с своей банковской карты АО «Тинькофф» № операциями, а именно:

- 08.01.2024 в ДД.ММ.ГГГГ переводом на сумму 8100 рублей на карту №;

- 08.01.2024 в ДД.ММ.ГГГГ переводом на сумму 900 рублей на карту №;

- 08.01.2024 в ДД.ММ.ГГГГ переводом на сумму 1000 рублей на карту №.

Всего он перевел за оплату заказанного наркотического средства денежные средства в сумме 11000 рублей, так как за 3 перевода была взята комиссия в сумме 1000 рублей.

После чего 09.01.2024 года примерно в ДД.ММ.ГГГГ он решил съездить по местонахождению тайника, когда он нашел место тайника-«закладки» и поднял сверток, убрал его в карман куртки. Когда он уже возвращался обратно, то был задержан сотрудниками полиции.

Также 16.02.2024 года он 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных с согласия сторон показаний обвиняемого ФИО1, данные им на предварительном следствии следует, что ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. Сущность предъявленного ему обвинения по ч. 2 ст. 228 УК РФ ясна и понятна. Вину признает в полном объеме, а именно в том, что он действительно 08.01.2024 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> помощью своего мобильного телефона «Infinix NOTE 30» через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство, а именно 

<

данные изъяты>, массой 3 грамма, для личного употребления. После чего 09.01.2024 года примерно в ДД.ММ.ГГГГ он решил съездить по местонахождению тайника, когда он нашел место тайника-«закладки» и поднял сверток, то убрал его в карман куртки. После чего он уже возвращался обратно, но был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается (л.д. 151-153).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Свидетель М.Н.Д. суду показала, что 09.01.2024 года сотрудниками полиции она была приглашена принять участие в качестве понятого при проведении осмотра около базы отдыха «

<

данные изъяты>». Также вместе с ней был приглашен еще один понятой. Сотрудник полиции пояснил ей и другому понятому, что осмотр места происшествия проводится с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил им обязанности, права и ответственность понятого. После чего сотрудник полиции начал производство осмотра. На указанном адресе был задержан мужчина, который представился — ФИО1, которому были разъяснены его права. На вопрос «Имеются ли у него при себе запрещенные к обороту в РФ вещества и предметы?», ФИО1 пояснил, что у него в правом кармане куртки, одетой на нем, имеется сверток в изоленте синего цвета, в котором находится наркотическое средство, которое он заказал для личного употребления через свой мобильный телефон в 

<

данные изъяты>. После чего у ФИО1 из правого кармана куртки, одетой на нем, изъят этот сверток. Также у ФИО1 в левом кармане куртке был обнаружен и изъят мобильный телефон, который находился при нем. Мобильный телефон был осмотрен, в нем было обнаружена фотография места тайника-«закладки». Далее в ходе осмотра у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук на спиртовую салфетку, которая упакована в бумажный конверт, с пояснительной запиской, и их подписями. Далее сотрудник полиции начал производство осмотра места происшествия, расположенного в районе дома 

<

адрес>. ФИО1 указал, что на данном участке 09.01.2024 года он поднял сверток с заказанным наркотическим средством для личного употребления, без цели сбыта, после чего, со слов ФИО1 он убрал данный сверток в правый карман куртки. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, она лично прочитала содержание, после чего она и другой понятой поставили в нем свои подписи, задержанный ФИО1 также расписался в протоколе осмотра места происшествия. После чего она вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО1 проехала на осмотр квартиры 

<

адрес>, расположенной на первом этаже. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов сотрудниками полиции обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, она лично прочитала содержание, после чего она и другой понятой поставили в нем свои подписи, задержанный ФИО1 также расписался в протоколе осмотра места происшествия. 

Свидетель К.Т.С. от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К.Т.С., данных ей на предварительном следствии следует, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

09.01.2024 года 

<

данные изъяты> ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ пришел к ним домой и сообщил о том, что он был задержан за хранение наркотических средств. О том, что 

<

данные изъяты> ФИО1 хранит наркотическое средство ей ничего известно не было. До этого случая никогда 

<

данные изъяты> в употреблении наркотических средств ею замечен не был (л.д. 77-78).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля показания свидетеля М.А.Д., согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское». В его основные должностные обязанности входит расследование уголовных дел, а также дежурство в составе дежурной следственно - оперативной группы.

09.01.2024 года он в 09 часов 00 минут заступил на дежурство согласно графика несения службы. 09.01.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское» поступило сообщение, что около 

<

адрес> задержан ФИО1 с подозрением незаконного оборота наркотических средств.

09.01.2024 года он в ДД.ММ.ГГГГ выехал в составе следственно-оперативной группы на осмотр места происшествия с участием ФИО1, двух понятых. Объектом осмотра являлся открытый участок местности, 

<

адрес>. На указанном адресе был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, ФИО1 права понятны. На вопрос «Имеются ли у него при себе запрещенные к обороту в РФ вещества и предметы?», ФИО1 пояснил, что у него в правом кармане куртки одетой на нем имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 3 гр, которое он заказал 08.01.2024 года через свой мобильный телефон «Infinix NOTE 30» 

<

данные изъяты>, для личного употребления.

После чего у ФИО1 из правого кармана куртки, одетой на нем, изъят сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с веществом неизвестного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, обмотанный нитью с оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское», а также пояснительной надписью, подписями понятых. Также у ФИО1 в левом кармане куртке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» модели «Infinix X6833В» IMEI 1: №, IMEI 2: №, который находился при нем. Мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» был осмотрен, в нем было обнаружена фотография места тайника-«закладки», на которой были изображены географические координаты точного места нахождения тайника-«закладки» с надписью следующего содержания: «

<

данные изъяты>», после осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, а также подписями понятых. Далее в ходе осмотра у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук на спиртовую салфетку, которая упакована в бумажный конверт, с пояснительной запиской, и подписями понятых. 

После чего, ФИО1 пояснил, что желает указать место, где он поднял из тайника-«закладки» сверток, и он в составе следственно-оперативной группы, с участием ФИО1, двух понятых отправился на участок местности, указанный ФИО1. Объектом осмотра являлся открытый участок местности, 

<

адрес>. ФИО1 указал, что на данном участке 09.01.2024 года он поднял сверток с заказанным наркотическим средством «

<

данные изъяты>», массой 3 гр. в изоленте синего цвета для личного употребления, без цели сбыта, после чего, со слов ФИО1 он убрал данный сверток в правый карман куртки. 

По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором по прочтении расписались участвующие лица, понятые.

После чего 09.01.2024 года он в ДД.ММ.ГГГГ выехал в составе следственно-оперативной группы на осмотр места происшествия с участием ФИО1, двух понятых. Объектом осмотра являлась квартира 

<

адрес>. Вход в квартиру осуществляется через железную дверь, видимых повреждений на момент осмотра не имела. Квартира мебелированная, в квартире на момент осмотра порядок не нарушен. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов не обнаружено.

По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором по прочтении расписались участвующие лица, понятые. 

По окончанию следственных действий он направил изъятое у ФИО1 вещество на исследование, после получения которого было установлено, что это вещество является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,77 г., что является крупным размером и материал направлен в СО для принятия решения.

л.д. 64-66

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К.А.А., данных им на предварительном следствии следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское». В его обязанности ходит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

09.01.2024 года им совместно с 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> Д.Д.Г. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

Так, 09.01.2024 года на расстоянии 3100 метров от дома 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ ими был замечен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, при этом он вел себя подозрительно, а именно: озирался по сторонам, заметно нервничал, при этом у ФИО1 в руках находился сотовый телефон, в который он постоянно заглядывал, после чего он зашел в лесистую местность, где осуществлял поиски места, в дальнейшем наклонился у 

<

данные изъяты> и что-то начал откапывать, поднял что-то, после чего в пешем порядке отправился к дороге.

На основании этого им, совместно с 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> Д.Д.Г. было принято решение о задержании ФИО1

В ходе личной беседы с ФИО1, была подтверждена личность последнего. В последующем данному гражданину был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или вещества?», на что он ответил «Да, имею», при этом ФИО1 пояснил, что у него в кармане куртки находится сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», массой 3 грамма, обмотанное в изоляционную ленту синего цвета, которое он приобрел ранее с целью личного употребления, через 

<

данные изъяты>, через свой мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30», при этом оплатил денежные средства в сумме 11000 рублей, которые перевел с помощью мобильного приложения «Тинькофф» на неизвестный банковский счет, который был указан при покупке наркотического средства. 

На основании этого, им в ДД.ММ.ГГГГ было сделано сообщение в ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское».

По приезду следственно-оперативной группы на место задержания, в присутствии двух понятых, а также с участием кинолога с собакой, был произведен осмотр данного участка местности, в присутствии понятых у ФИО1 из правого наружного кармана куртки был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, пояснительной надписью с оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское»», на котором расписались все участвующие лица. Также у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30», который в присутствие двух понятых был осмотрен, в ходе осмотра данного мобильного телефона была обнаружена фотография места тайника-«закладки», на которой были изображены географические координаты точного места нахождения тайника-«закладки». После чего осмотренный мобильный телефон был изъят и упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого обмотана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское», на котором расписались все участвующие лица. Далее они все проследовали на участок местности, который указал ФИО1, тот указал на место, где забрал наркотическое средство из тайника-«закладки», данное место было осмотрено, по окончанию осмотра каких-либо предметов и веществ не обнаружено. По окончанию данных следственных действий, следственно-оперативная группа, совместно с ним, ФИО1, двумя понятыми проследовали по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с участие ФИО1 и участием двух понятых был произведен осмотр жилища, в ходе проведения данного следственного действия запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было.

После, ФИО1 был доставлен в филиал ГАУЗ «ООКНД» - «ОНД» расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования на предмет алкогольного, наркотического и иного токсического опьянения, после чего доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Орское» для дальнейшего разбирательства (л.д. 67-70).

Судом исследованы письменные материалы дела:

- рапорт о получении сообщения о преступлении, зарегистрированный в КУСП № от 09.01.2024 года, 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> М.А.Н., согласно которому 09.01.2024 г. в ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП №4 МУ МВД России «Орское» поступило сообщение от 

<

данные изъяты> К.А.А. о том, что в 3100 метрах от дома 

<

адрес> задержан по подозрению в НОН ФИО1 (л.д. 4).

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП № от 09.01.2024 года, 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> К.А.А., согласно которому проводилось ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

09.01.2024 года в 3 километрах 100 метрах от дома 

<

адрес> был замечен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В связи с чем было принято решение о задержании ФИО1 В ходе беседы ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он приобрел для личного употребления (л.д. 5-6).

- материал о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, которые включают в себя:

- сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности и постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.01.2024 года, 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> Н.В.С., согласно которому 09.01.2024 года проводилось ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, причастного к незаконному обороту наркотических средств.

09.01.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 был задержан на расстоянии 3 километров 100 метров от дома 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 из правого наружного кармана куртки был изъят сверток, обмотанный в изоляционную ленту синего цвета, внутри которой находится согласно справки об исследовании № от 09.01.2024 года наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,77 грамм.

- рапорт от 08.01.2024 года 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> К.А.А., согласно которому имелась информация в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно: незаконно приобретает, хранит при себе и в последующем употребляет наркотические средства на территории города Орска Оренбургской области.

- рапорт от 10.01.2024 года 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> К.А.А., согласно которому в ходе проведенного ОРМ «

<

данные изъяты>», 09.01.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 3 километров 100 метров от дома 

<

адрес>, был замечен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вел себя подозрительно, а именно: заметно нервничал, постоянно озирался по сторонам, при этом постоянно смотрел в мобильный телефон, находящийся у него в руках, после чего он зашел в лесистую местность, где осуществлял поиски места, в дальнейшем наклонился у 

<

данные изъяты> и что-то откопал, после чего в пешем порядке направился к дороге.

Им совместно с 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> Д.Д.Г. было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина. 

В ходе личной беседы с данным гражданином была подтверждена личность последнего, которым оказался: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>.

В последующем данному гражданину был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или вещества?», на что он ответил положительно, при этом пояснил, что у него в кармане куртки находится сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», массой 3 грамма, обмотанное в изоляционную ленту синего цвета, которое он приобрел ранее с целью личного употребления. 

- справка по оперативно-розыскному мероприятию «

<

данные изъяты>» от 10.01.2024 года, 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> К.А.А., согласно которому 09.01.2024 года им совместно с 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> Д.Д.Г. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

Так, 09.01.2024 года на расстоянии 3100 метров от дома 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ ими был замечен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, при этом он вел себя подозрительно, а именно: озирался по сторонам, заметно нервничал, при этом у ФИО1 в руках находился сотовый телефон, в который он постоянно заглядывал, после чего он зашел в лесистую местность, где осуществлял поиски места, в дальнейшем наклонился у основания дерева и что-то начал откапывать, поднял что-то, после чего в пешем порядке отправился к дороге.

На основании этого им, совместно с 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» 

<

данные изъяты> Д.Д.Г. было принято решение о задержании ФИО1

В ходе личной беседы с ФИО1, была подтверждена личность последнего. В последующем данному гражданину был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или вещества?», на что он ответил «Да, имею», при этом ФИО1 пояснил, что у него в кармане куртки находится сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», массой 3 грамма, обмотанное в изоляционную ленту синего цвета, которое он приобрел ранее с целью личного употребления, через 

<

данные изъяты>, через свой мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30», при этом оплатил денежные средства в сумме 11000 рублей, которые перевел с помощью мобильного приложения «Тинькофф» на неизвестный банковский счет, который был указан при покупке наркотического средства. 

На основании этого, им в ДД.ММ.ГГГГ было сделано сообщение в ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское».

По приезду следственно-оперативной группы на место задержания, в присутствии двух понятых, а также с участием кинолога с собакой, был произведен осмотр данного участка местности, в присутствии понятых у ФИО1 из правого наружного кармана куртки был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, пояснительной надписью с оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское»», на котором расписались все участвующие лица. Также у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30», который в присутствие двух понятых был осмотрен, в ходе осмотра данного мобильного телефона была обнаружена фотография места тайника-«закладки», на которой были изображены географические координаты точного места нахождения тайника-«закладки». После чего осмотренный мобильный телефон был изъят и упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого обмотана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское», на котором расписались все участвующие лица. Далее все проследовали на участок местности, который указал ФИО1, тот указал на место, где забрал наркотическое средство из тайника-«закладки», данное место было осмотрено, по окончанию осмотра каких-либо предметов и веществ не обнаружено. По окончанию данных следственных действий, следственно-оперативная группа, совместно с ним, ФИО1, двумя понятыми проследовали по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с участие ФИО1 и участием двух понятых был произведен осмотр жилища, в ходе проведения данного следственного действия запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было.

После, ФИО1 был доставлен в филиал ГАУЗ «ООКНД» - «ОНД» расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования на предмет алкогольного, наркотического и иного токсического опьянения, после чего доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Орское» для дальнейшего разбирательства (л.д. 7-12).

- протокол осмотра места происшествия от 09.01.2024 года и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 в присутствии понятых произведен осмотр открытого участка местности, 

<

адрес>. На указанной местности был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На вопрос «Имеются ли у него при себе запрещенные к обороту в РФ вещества и предметы?», ФИО1 пояснил, что у него в правом кармане куртки, одетой на нем, имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массой 3 гр, которое он заказал 08.01.2024 года через свой мобильный телефон «Infinix NOTE 30» (Инфиникс Ноут 30) на 

<

данные изъяты>, для личного употребления.

После чего у ФИО1 из правого кармана куртки, одетой на нем, изъят сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с веществом неизвестного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, обмотанный нитью с оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское», а также пояснительной надписью, подписями понятых. Также у ФИО1 в левом кармане куртке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» (Инфиникс Ноут 30) модели «Infinix X6833В» (Инфиникс Экс6833Би) IMEI 1: №, IMEI 2: №, который находился при нем. Мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» (Инфиникс Ноут 30) был осмотрен, в нем было обнаружена фотография места тайника-«закладки», на которой были изображены географические координаты точного места нахождения тайника-«закладки» с надписью следующего содержания: «3 

<

данные изъяты>», после осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, а также подписями понятых. Далее в ходе осмотра у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук на спиртовую салфетку, которая упакована в бумажный конверт, с пояснительной запиской, и подписями понятых. 

Далее объектом осмотра являлся открытый участок местности, 

<

адрес>, ФИО1 указал, что на данном участке 09.01.2024 года он поднял сверток с заказанным наркотическим средством «

<

данные изъяты>», массой 3 гр. в изоленте синего цвета для личного употребления, без цели сбыта, после чего, со слов ФИО1 он убрал данный сверток в правый карман куртки (л.д. 13-18).

- протокол осмотра места происшествия от 09.01.2024 года и иллюстрационной таблицей к нему, с участием ФИО1, согласно которому объектом осмотра является квартира 

<

адрес>, расположенная на первом этаже. Вход в квартиру осуществляется через железную дверь, видимых повреждений на момент осмотра не имела. Квартира меблированная, в квартире на момент осмотра порядок не нарушен. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов не обнаружено (л.д. 19-24).

- справка об исследовании № от 09.01.2024 года, согласно которой вещество массой 2,77 г., представленное на исследование из ОД ОП № 4 МУ МВД России «Орское», по материалам КУСП № от 09.01.2024 г., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения исследования редакции).

Для проведения исследования израсходовано 0,01 г. вещества (л.д. 26).

- заключение эксперта № от 12.01.2024 года, согласно которого вещество массой 2,76 г., предоставленное на экспертизу из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района г. Орска) СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции актуальной на момент проведения экспертизы).

В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,01 г вещества (л.д. 35-39).

- протокол осмотра предметов (документов) от 02.02.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым объектом осмотра является пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого запаяна. На момент осмотра свободный доступ к содержимому пакета отсутствует.

Указанный пакет вскрыт при помощи ножниц путем отрезания горловины. В данном пакете находится пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, горловина которого прошита нитками белого цвета, концы которых заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области, скрепленный подписью эксперта, снабженный сопроводительной надписью «№. 09.01.2024 г. КУСП № ОП № 4 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» Ж.Б.С.». На момент осмотра данный пакет не имеет свободный доступ к содержимому. Указанный пакет вскрывается. При визуальном осмотре содержимого данного пакета установлено, что в нем находится пакет из прозрачного полимерного материала, который на момент осмотра вскрыт при помощи ножниц. В полимерном пакете содержится:

- фрагменты нитей, концы которых вклеены в отрезок бумаги, с нечитаемым оттиском печати, подписями, надписями, выполненными печатным и рукописным текстом, начинающимися и заканчивающимися словами: «Дата» «9» января 2024г. Осмотр места происшествия… Следователь (дознаватель)»;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой из полимерного материала и полосой красного цвета, в котором находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой из полимерного материала и полосой красного цвета, в пакетике находиться вещество в виде 

<

данные изъяты> цвета, отрезки липкой полимерной ленты белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от 12.01.2024 года вещество, массой 2,76 г, представленное по уголовному делу № из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района г. Орска) СУ МУ МВД России «Орское», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в действующей на момент проведения настоящей экспертизы редакции).

После осмотра вышеуказанный полимерный пакет, упакован в тот же транспортировочный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское», пояснительной надписью «09.01.2024 г., у/д №, наркотическое средство «

<

данные изъяты>», и подписью следователя. 

Далее объектом осмотра является полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены печатью «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское». На печати имеется сопроводительная надпись: «№, 15.01.2024 г. 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» Ж.Б.С.». На момент осмотра свободный доступ к содержимому пакета отсутствует. Указанный пакет вскрыт при помощи ножниц путем отрезания горловины. В данном пакете находится два бумажных почтовых конверта белого цвета, снабженные рисунками и надписями различных цветов. 

Первый конверт оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и сопроводительной надписью: «09.01.2024 г., смывы с рук». На момент осмотра конверт имеет свободный доступ к содержимому. В конверте находится одна спиртовая салфетка белого цвета, которая имеет следы загрязнения. 

Второй конверт оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и сопроводительной надписью: «09.01.2024 г., контрольная спиртовая салфетка». На момент осмотра конверт имеет свободный доступ к содержимому. В конверте находится одна салфетка белого цвета.

По окончанию осмотра вышеуказанные конверты упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское», пояснительной надписью «09.01.2024 г., у/д №, наркотическое средство «

<

данные изъяты>», и подписью следователя. 

Вещество массой 2,77 грамм являющееся смесью (препаратом), содержащем в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 49-54).

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.02.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым объектом осмотра является полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.01.2024 года открытого участка местности, 

<

адрес>, с оттиском печати синего цвета: «Для печати ОП № 4 МУ МВД России «Орское»». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена.

При вскрытии вышеуказанные конверта извлекается: 

- мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» модель «Infinix X6833В» IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе фиолетового цвета, на момент осмотра на телефоне присутствует силиконовый чехол черного цвета. На момент осмотра на мобильном телефоне присутствует цифровой пароль 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра мобильного телефона пройдя в окно «Настройки», далее «О телефоне» где содержится информация о телефоне: марки «Infinix NOTE 30» модель «Infinix X6833В» IMEI 1: №, IMEI 2: №. Пройдя в окно «

<

данные изъяты>», имеется фотография с изображением участка местности, с надписью следующего содержания:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Более в мобильном телефоне марки «Infinix NOTE 30» модели «Infinix X6833В» информации интересующей следствие не обнаружено. 

По окончанию осмотра мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» модель «Infinix X6833В» упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги, на котором расположен оттиск печати синего цвета: «Для печати ОП № 4 МУ МВД России «Орское»».

Мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» модели «Infinix X6833В» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (л.д. 79-82).

- протокол выемки от 09.01.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого в ходе выемки у обвиняемого ФИО1 изъяты банковская карта банка АО «Тинькофф» №, чеки по операциям за 08.01.2024 года в количестве 3 штук (л.д. 92-94).

- протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обмотанный нитью, черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги, на котором расположен оттиск печати синего цвета: «Для печати ОП № 4 МУ МВД России «Орское»». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена.

При вскрытии вышеуказанного пакета извлекается: 

- банковская карта синего цвета, выданная банком АО «Тинькофф», имеющая номер №, изъятая в ходе выемки от 09.01.2024 года у обвиняемого ФИО1 в кабинете № ОП № 4 по 

<

адрес>. Осматриваемая банковская карта банка АО «Тинькофф» № пластиковая. На оборотной стороне имеется срок действия — ДД.ММ.ГГГГ, а также CVC2 код - 

<

данные изъяты>. 

По окончанию осмотра банковская карта упакована в бумажный конверт с оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» а также пояснительной надписью «Уголовное дело №, банковская карта».

Далее объектом осмотра являются чеки по операциям за 08.01.2024 года в количестве 3 штук, изъятые в ходе выемки от 09.01.2024 года у обвиняемого ФИО1 в кабинете № ОП № 4 по 

<

адрес>. 

Осматриваемые чеки по операциям с банковской карты № банка АО «Тинькофф» имеют печатный текст, его содержание (время указано местное):

- 08.01.2024 ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 8100 рублей на банковскую карту №, получатель Е.И.И.;

- 08.01.2024 ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 900 рублей на банковскую карту №, получатель Д.А.А.;

- 08.01.2024 ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 1000 рублей на банковскую карту №, получатель Х.К.К.

Осматриваемые чеки по операциям с банковской карты № банка АО «Тинькофф» по окончанию осмотра не упаковывались.

Банковская карта банка АО «Тинькофф» №, чеки по операциям за 08.01.2024 года в количестве 3 штук признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (л.д. 95-99).

Оценивая представленные доказательства с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Обнаружение и изъятие наркотических средств проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и законодательства об оперативно-розыскной деятельности, равно как и последующие процессуальные действия, проведенные органом предварительного расследования, направленные на фиксацию сведений, сообщенных подсудимым, в том числе и место обнаружения им фрагментов растений, изготовления наркотического средства.

Материалы оперативно-розыскной деятельности переданы в орган предварительного следствия в установленном законом порядке.

Показания подсудимого, данные в судебном заседании, и на предварительном следствии, и признанные судом достоверными, согласуются с показаниями свидетелей обвинения, создавая целостную картину произошедшего.

Оснований для критической оценки названных показаний у суда не имеется.

Так, в судебном заседании и на предварительном следствии подсудимый был допрошен с участием защитника, ему были разъяснены права, в том числе, право не свидетельствовать против самого себя, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, даже в случае его последующего отказа от них.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, в том числе заключения проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к подобного рода доказательствам.

Таким образом, совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для формирования вывода суда о наличии в действиях подсудимого состава преступления.

По смыслу ст. 228 УК РФ и согласно правовой позиции, выраженной в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Судом установлено, что наркотические средства подсудимым незаконно приобретены, без цели сбыта, для личного употребления 09 января 2024 года в крупном размере.

После их приобретения подсудимый хранил наркотические средства при себе, до момента задержания сотрудниками полиции.

В силу примечания 1 к статье 228 УК РФ освобождение лица от уголовной ответственности за совершение предусмотренного статьей 228 УК РФ преступления возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, и его активных действий, которые способствовали раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем.

Выдача наркотических средств при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, выдача таких средств по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ, о чем указано в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 (ред. от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

Из материалов дела следует, что сам подсудимый с сообщением о совершении преступлений в отдел полиции не обращался, добровольно не заявлял о таком намерении. Активное способствование расследованию преступления, уже после его задержания в связи с подозрением в незаконном приобретении наркотических средств, в отсутствие добровольного сообщения о намерении приобрести наркотик, не является достаточным основанием для применения к нему примечания 1 к ст. 228 УК РФ.

Из письменных материалов уголовного дела установлен вид и размер наркотических средств, которые приобрёл и хранил подсудимый, а также способ их приобретения.

С субъективной стороны подсудимый, приобретая и храня наркотические средства, действовал умышленно, о чем свидетельствуют его показания данные на предварительном следствии.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 31.01.2024 года, согласно которой 

<

данные изъяты>.

С учётом проведенного по делу судебного следствия, суд признает ФИО1 вменяемым в совершении указанного преступления.

При назначении меры и вида наказания в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает принцип справедливости наказания, обстоятельства дела, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, влияющих на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку последний как до возбуждения уголовного дела, так и в ходе расследования давал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, указал где, когда и каким образом он приобрел наркотическое средство.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В связи с чем, при назначении наказания подсудимому ФИО1 судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое им преступление.

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания судом также учитывается возраст подсудимого, состояние его здоровья, не препятствующее отбыванию наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку суду не предоставлено документального подтверждения об обратном, семейное положение – 

<

данные изъяты>.

Суд находит все вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, в том числе, полное признание вины, раскаяние в содеянном, поведение подсудимого после совершения преступления, 

<

данные изъяты> характеристики, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств – исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде исправительных работ, в месте с тем не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Суд также учитывает, что преступление, которое совершил ФИО1, относится в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких, и направлено против здоровья населения и общественной нравственности. С учетом конкретных обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При этом суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу, мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» модель «Infinix X6833В» IMEI 1: №, IMEI 2: № принадлежащий ФИО1 - конфисковать в доход государства, поскольку указанным мобильным телефоном использовался подсудимый в качестве орудия преступления - посредством указанного телефона подсудимый осуществил 

<

данные изъяты>, где связался с неустановленным лицом, сбывающим наркотические средства бесконтактным способом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и в ходе переписки с неустановленным лицом, приобрел у последнего вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу — суд считает необходимым оставить без изменения, по вступлении — отменить.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить;

- 

<

данные изъяты> - хранится в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30» модель «Infinix X6833В» IMEI 1: №, IMEI 2: № - по вступлению приговора суда в законную силу, конфисковать в доход государства, наложенный арест сохранить до исполнения приговора в части конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.П.Алексеев